

№ 159
D. 15. Czerwca.
NIEDZIELA.
ROK 1828.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Sejm w Piotrkowie
1451.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

w Imieniu Najjaśniejszego
MIKOŁAJA I.
CESARZA WSZECH ROSSJI KRÓLA POLSKIEGO
etc. etc. etc.

Rada Administracyjna Królestwa

W dalszym ciągu Postanowienia Naszego z d. 29 Kwietnia r. b. tudzież Postanowienia z d. 3 b. m. upoważniających Bank do rozpoczęcia niektórych z czynności Dekretem Królewskim z d. 29 Stycznia r. b. iemu wskazanych, na przedstawienie Ministra Prezydującego w Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu postanowiliśmy i stanowimy: Artykuł 1. Z czynności Dekretem Królewskim Bankowi poruczonych, a pozostających jeszcze do rozwinięcia, Bank mocen jest rozpocząć stosownie do zatwierdzonej przez Nas temczasowej Instrukcji. 1) Przyjmowanie Kapitałów na procent. 2) Pożyczkę na Zastaw papierów publicznych. 3) Pożyczkę na Zastaw kosztowności. Artykuł 2. Władze, pod których zarządzeniem zostają depozyta i kaucje pieniężne wszelkiego rodzaju fundusze Duchowne Instytutowe i inne publiczne, Artykułem 31 Dekretu Królewskiego z d. 29 Stycznia r. b. wymienione, za porozumieniem się z Bankiem oznaczają które z tych sum naprzekaz, które na procent, a które do depozytu iść mają, tudzież zaprojektują wysokość procentu od tych sum i oznaczają czas i sposób przeniesienia ich do Banku. Artykuł 3. Bank znieś się z Komisją Rząd. Spraw Wewnętrznych i Policji dla

udeterminowania na jakie zakłady przemysłowe w kraju, w jakiej formie i pod jakimi warunkami pożyczka przez Bank ma być udzielaną. Artykuł 4. Przygotowane projekta w moc Artykułów 2 i 3 niniejszego Postanowienia, Minister Prezydujący w Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu wraz z opinją do decyzji i zatwierdzenia Naszego przedstawi. Wykonanie niniejszego Postanowienia Ministrowi Prezydującemu w Komisji Rząd. Przychodów i Skarbu, tudzież Komisjom Rządowym w czem do której należy, polecamy. — Działo się w Warszawie na Posiedzeniu Rady Admin: Królestwa d. 10 Czerwca 1828 r. — Minister Stanu Prezydujący W. Sobolewski. Minister Prezydujący w Komisji Rząd. Przychodów i Skarbu X. X. Lubecki. Radca Sekretarz Stanu Generał Dywizji Kossecki.

Dnia 14 Maja r. b. Komisja Rządowa Sprawiedliwych mianowała Rejentem Powiatu Orłowskiego Piotra Lewandowskiego byłego Obronę w tymże Powiecie przy Sądzie Pokoju.

Instytut wód mineralnych już od 5ciu lat w Warszawie istniejący i w tym roku w końcu Maja otwartym został i już przeszło 100 osób używa tych wód skutecznych; nieptonna więc rzeczą że przesąd musi ustąpić prawdzie, a ztąd wynika, że mniej potrzebuem wywozić pieniędzy za granicę; niepotrzebna utrudniająca podróż która prawdziwie cierpiącemu i potrzebującemu tej kuracji znośną być nie może. Szanowni właściciele tego Instytutu dokładają naj-

usilniejszego starania aby z największą akuracnością publiczności usłużyć; wiele się przyczynia do zdrowia czyste powietrze w połączonych 2ch ogrodach, w których ten Instytut jest założony, jako też uprzyjemnia muzyka która rozwesela obecnych, co wielki wpływ ma na zdrowie. Daj BOŻE aby to zaufanie Publiczności coraz bardziej wzrastało, a upowszechnienie tego zakładu będzie pobudką do innych dobroczynnych wynalazków.

W tych dniach Fryderyk Hrabia Skarbek znany chlubnie z wielu dzieł światu literackiemu, wyjechał w celu naukowym do *Berlina*, *Kopenhagi*, *Hamburga*, *Paryża* i innych miast *Europy*, w towarzystwie J. Kalasán: Jędrzejewicza i Eustachego Marylskiego, Magistrów nauk Administracyjnych.

Dnia 21 b. m. w Sobotę, od 9tej z rana, odbędzie się Examen publiczny Uczniów Instytutu *Agronomicznego* i oddziału *Weterynaryj* w *Marymoncie*, na który zaprasza, Dyrektor *Flatt*.

Na ostatnich Targach Warszawskich płacono za Korzec Żyta zł: od 14 i pół do 15.—*Pszenicy* od 18 do 23.—*Jęczmienia* od 10 i pół do 14.—*Owsa* od 8 do 11 i pół.—*Siana* furę jednokonną od 18 do 26; parokonną od 30 do 36.—*Słomy* furę zwyczajną od 7 do 9 i pół.

Ogłasza się prenumerata na Poemat w 2ch częściach tłumaczony z Rossyjskiego z *Puszki* na jednego z pierwszych Poetów, pod tytułem: *Jeniec Kaukazu*; i wiersz oryginalny w dwóch częściach: *Wygnaniec świata*. Cena Prenumeraty na pięknym papierze Exemplarz zł: 4. Przyjmuje się w Księgarni A. Brzeziny et Komp., Szteblera, w handlu Ciechanowskiego i w składzie Klukowskiego. Lista Prenumeratorów złączoną będzie na początku Poematu. W dniu 15 Lipca wyjdzie z druku.

Artykuł nadesłany. — P. Leopold Stoll malarz kwiatów przybyły z *Krakowa* w celu udania się do *Petersburga*, na naleganie amatorów i artystów ozdobił wystawę naszą 2ma obrazami kwiatów olejno malowanemi i kilku nastu studjami z natury aquarellą w Polsce wykonanemi. W pracach tego artysty każdy widzi dokładne naśladowanie natury połączone z szczególnem wykończeniem, gustem wyszukany, świetnością i przezroczystością kolorów, łatwością wykonania i piękną kompozycją. Prace jego nie przedstawiają nam nielobnego zbioru kwiatów, przedmiotów iednych na drugich z gruntu niewychodzących, iak gdyby do tegoż przylopienemi były; z trudnością i monotonią wykonanych; odznaczają się one dążnością zwrócenia uwagi patrzącego przez dokładność, którą w każdym szczególe zachowuje, dowodzi zarazem gruntownej znajomości i zamiłowania w tym rodzaju sztuki. *Aquarelle* tegoż artysty wystawiające kwiaty, owoce i zwierzęta, wszystkie niepospolite mają zalety; są one skazówką iaką drogą artysta w tym rodzaju malarstwa iść powinien. Pomimo rzetelnego naśladowania prawdy, są malowane szeroko i z wielką łatwością; iednem słowem powiedzieć można, że P. Stoll przewyciężył trudności swego rodzaju. Żałować atoli należy, iż artysta przez krótki czas w Warszawie zatrzymał się myśli.— *L. Letronne.*

Wiele dzienników zagranicznych Operę *Otello* uznało za naczelne dzieło *Rossyniego*. Muzyka w tej operze ściśle jest dramatyczną, moc, ogień, wzniosłość, powab, wszystko jest z wielkim talentem skreślone. Szczególniej uderzają w 2gim akcie duet wyzywających się *Otella* z *Rodrygiem*, zamieniający się w tercet tychże z *Hedelmoną* i atją *Hedelmony* z chórem, kończący Akt 2gi. Lecz najpiękniejszym jest cały akt 3ci. Tak powabnej romantyczności nie

było jeszcze w żadnej operze włoskiej. Ta smętna spokojność *Hedelmony*, te ponure odgłosy Nieba, to marzenie o nieszczęśliwej *Jzaurze!* Sen... cicha wrzawa skoncentrowanych uczuć przybywającego *Otella*, duet w którym burza stopniami podnieca jego wściekłą zemstę za maianą zdradę *Hedelmony* aż do chwili zadania jej śmiertelnego razu, odkąd nagle wrzawa rozbuiatych namiętności z uderzeniem żelaza, w zimną zamienia się martwością powszechne odgrętwienie, w którym *Rossyni* z cicha po jednej tylko uderza nocy; to wszystko jest bez żadnego wzoru, zupełnie nowym pomysłem. *Rossyni* gdyby tylko był napisał *Otella* i *Tankreda*, możeby był mniej powszechną ale trwalszą zjednął sobie sławę. — Opera ta unas wczoraj przedstawioną była z świetnością stosowną ile tylko możność sceny naszej pozwala. Znawcy dawali częstsze oklaski niż zwykle przy pierwszem wystawieniu nowej Opery. Nader zasłużonem przywołaniem zaszczytzeni zostali JP. Polkowski i J. Pani *Meierowa* występujący w rolach *Otella* i *Hedelmony*, oraz Kapelmistrz *Kurpiński* z zwykłą gorliwością dyrygujący tem dziełem. Tłumacz *Précjozy* przystąpił się scenie Narodowej pizkładem *Otella*.

Zaonegdaj było ciepła stopni 14. — Onegdaj 15. — Wczoraj 17.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Gazeta powszechna donosi że w *Stambule* już wywieszono chorągiew *Proroka*. — W *Turynie* rezesza się pogłoska że między Cesarzem *Austrjackim* a Królem *Sardyńskim* zawarty został nowy traktat zaczepny i odporny; o przyczynie tego związku rozmaite biegaia wieści. — Pod *Badenem* ma się zebrać 34,000 wojska *Austrjackiego* dla odhycia rewji, a pod *Pestem* jeszcze liczniejszy ma zebrać się korpus. — W *Portugali* coraz bardziej

pomnaża się niespokojność. — Według odebranych listów z *Alexandri* oczekują pod tem miastem co chwila bitwy na morzu. — Dwie *Algierskie* fregaty które stały w porcie *Alexandri* miały wypłynąć do *Stambułu*, tymczasem 2 małe okręty francuzkie wzbraiały im dokonać tego zamiaru. — W *Madrycie* co raz bardziej daie się uczynwać niedostatek pieniądzy. Rząd hiszpański stara się najusilniej przyspieszyć wyprawę okrętów wojennych do *Hawanny*. Ostatnie listy odebrane z *Kiadyxu*, nie wspominają aby wojsko francuzkie ustąpiło z tegoż miasta. — Jedna z *Gazet Amerykańskich* donosi, że syn nieboszczyka *Sturbida* przybył do *Mexyku*, gdzie ma wielu stronników a mianowicie niejakiego *Jorkinosa* który go bardzo proteguie. Młody *Sturbid* ma się ożenić z córką Jenerała *Amerykan: Estewa*, a siostra jego która także znajduje się w *Mexyku* zaślubić się z *Gudalupą Witorją*. — W *Angli* popelniają teraz tak częste kradzieże koni, że obywatele obawiają się trzymać takowe po stajniach. — W *Brazyli* znaleziono w tamecznej kopalni dyamentów, kamień bardzo znacznej wartości, którego wielkość przewyższa wszystkie dotąd widziane w *Europie*.

Administracja Składu Wełny.

Gdy w skutek postanowienia Rady Administracyjnej zdany 3 b. m. po urzadzeniu nowego składu na wełnę i sukna przez Bank Polski, Składy do tychczasowe ustaia, przeto Administracja Składu na Wełnę dotąd w zabudowaniach dawnego *Marywila* istniejącego, z mocy wyższych poleceń przywa wszystkich Właścicieli deponowanej tamże Wełny, ażeby się nie bawnie zgłosili po odebranie takowej, za zwrotem świadectw Składowych, i za opłaceniem przynależnych kosztów, oraz zwróceniem pożyczki, którzy takąową pobrali. Ze zaś w krótcie nadchodzi czas Targu Sto Jańskiego, na Wełnę a z dniem 20 b. m. Skład Wełny Banku Polskiego już urządzony i otworzony zostanie, przeto ina każdy z Właścicieli wszelką łatwość albo wystawienia na Targ Sto Jań-

ski Wełny swojej i złożenia jej w urzędzonej naten cel na targowisku szopie lub też oddania jej z dniem 20 b. m. do Składu Bankowego, gdzie nawet i zaliczenie połowy wartości w razie potrzeby uzyska. Ostrzega się oraz Właścicieli Wełny złożonej do ustającego teraz Składu Wełny, że jeżeli się najdalej do dnia ostatniego b. m. nie zgłoszą po jej odebranie, takowa będzie na ich koszt przeniesiona do nowego składu Wełny Banku Polskiego i tam nadal deponowana a z którego wydana nie zostanie, do póki Oryginalne certyfikaty, ustającego Składu wroczone, oraz wszelka należność po dzień ostatni Czerwca r. m. uszczególnioną nie zostanie. — Warszawa d. 14 Czer. 1828. — *Kisilawski* Dyrektor. — *Dittmarsch* Doroza składu.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Skarbek Hrabina z Chylic. — Siemiątkowska Apolo Jenerałowa z Maciejewa. — Brocki Alexander Radca Stanu z Chylic. — Enbińska Przesowa z Goll. — Magneta Teresa Baronowa z Siedlec.

DONIESIENIA.

Urząd Muncypalny M. S. Warszawy.

Podaje do publicznej wiadomości, iż w skutek Re skryptu Komisjii Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji z d. 5 Maja r. b. z Dyrekcji Przemysłu i Kunsztów wydanego, Possesja pod Nr 2980 przy u licy Smolnej w Cyrkule 6 sytuowana z wszelkimi zabudowaniami do niej należąciami, tudzież ogrodem fruktowym w trzechletnią dzierżawę od dnia 24 Czer wca r. b. liczyć się mającą, drogą publicznej Licytacji wypuszczoną zostanie; do odbycia której prze znaczącą stanowcy termin na dzień 17 Czerwca r. b. na godzinę 9 rano w Biórze Urzędu Muncypalnego w Sali zwykłych posiedzeń; wzywa chęć podjęcia się dzierżawy mających, aby zapotrzeni w Vadjum złp: 600 w terminie i miejscu oznaczonych znajdować się chcieli. Warunki do dzierżawy w Ratuszu Głównym każdego czasu przejrzane być mogą. — Warszawa d. 7 Czerwca 1828 r. — Radca Stanu Prezydent *Wojda.* — Sekretarz Jeneralny *G. Jahołkowski.*

Sekwestrator Obwodu Warszawskiego.

Podaje do publicznej wiadomości, iż część Jana Calińskiego we Wsi Galinkach Powiecie Czerskim położona, będzie przez Licytacją w trzechletnią dzierżawę wypuszczona, Licytacja odbędzie się w Biórze Wójta Gminy Galinek w dniu 23 Czerwca r. b. — *Łuszczewski S. O. W.*

M. Palazzi z Mantui przy ulicy Miodowej w Hote lu Rzymiskim pod Nr 5, ma sobic za obowizek u wiadomici Szanownych Amatorów sztuk pięknych, iż ma nowo przybyłych 12 interesujących klasycznych Obrazów, Szkoły Włoskiej, Flamaundzkiej, Niemie ckiej, Hiszpańskiej, które każdodziennie od godzi ny 11tej zrana do 1szej, a od 3ciej do 5tej popo łudniu, do 24 m. b. widzieć ieszcze można.

Dnia 17 Czerwca 1828 r. o godzinie 10 zrana, i w dniu następnem w Warszawie przy ulicy Piwnej w domu pod Nr 13 wskntek zaięcia prawnego przez publiczną licytacją sprzedawanemi będą, Kanapy, Krzesła, Komody, Szafy, Łóżka, Stoliki, Lustra, Serwantka, Samowar, Tace, Lichtarze platerowane, Rądle miedziane, i inne ruchomości za gotowe ku rant pieniądze. — *Onufry Zaborowski K. T. C. W. M.*

Odwolując się do obwiezienia w dodatku do Kurje ra War: dnia 8 Czerwca r. b. uprasza się, aby znalazca Okularów w złoto oprawnych w futeralku safjanowym zgubionych, do Rynarzewskiego pod Nr 2668 przy ulicy Dziątkanka, obok Karmelitów, oddać zechciał za nagrodą Dukata w złocie.

Przy ulicy Grzybowskiej pod Nr 1030 są do na ięcia 3 Pokoje na dole z Kuchnią, Górą i Piwnicą, każdego czasu lub od Sgo Jana.

Dnia 16 Czerwca r. b. o godzinie 10 zrana w do mu przy ulicy Długiej Nr 544 sprzedane będą ru chomości przez publiczną Licytacją Komoda, Kan terek, Szafa, Lustra, Kanapa, Krzesła, Stoliki, Rą dle, Sagany, Kociok, Brytwany miedziane, Obra sy, Serwety, Byżki srebrne, Filiżanki porcellanowe it. p. za gotowe pieniądze. — *Jan Łabecki K. S.*

W dniu 16 Czerwca r. b. o godzinie 10tej zrana w Warszawie przy ulicy Freta pod Nr 264 odbędzie się publiczna Licytacja, na ruchomości, to jest: Szafy, Kanapę, Krzesła, Komodę, Zwierciadko, Stoliki, Kopersztychy, etc. za gotowe pieniądze. —

N. Chmielenski. K. S.

Osoba wyieżdżająca własnym wygodnym pojazdem do Wód Szląskich w Reinertz, życzy sobie mieć kę panję. Wiadomość przy ulicy Rynek Nowego Mia sta Nr 340 w Korzennym handlu u Brzezińskiego.

Od 3ch tygodni zginął Wyżek biały, z kasztano wateini łatanymi i uszy takowe, mający na prawem białą plamkę odznaczony, szczególniejszy znak ma zęby żółte. Kto go odniesie lub da znać pod Nr 1296, przy ulicy Nowy Świat dostanie nagrody złk 36. Jutro niema żadnego widowiska.